

भारत सरकार  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय  
(खेल विभाग)  
**लोक सभा**

**अतारांकित प्रश्न संख्या 3524**

उत्तर देने की तारीख 11 अगस्त, 2025  
20 श्रावण, 1947 (शक)

### तमिलनाडु में खेलों में ग्रामीण महिलाओं की भागीदारी

**3524. श्री जी. सेल्वम :**

**श्री सी. एन. अन्नादुरईः**  
श्री नवसकनी के.:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार ने देश में, विशेषकर तमिलनाडु जैसे राज्यों में, खेलों में महिलाओं की अधिक भागीदारी को प्रोत्साहित करने के लिए विशिष्ट पहल की हैं;
- (ख) तमिलनाडु के अनुसूचित जाति (एससी), अनुसूचित जनजाति (एसटी) और पिछड़े क्षेत्रों की महिला एथलीटों को सहायता प्रदान करने के लिए लागू योजनाओं या कार्यक्रमों का ब्यौरा क्या है;
- (ग) विगत पाँच वर्षों के दौरान खेलों इंडिया योजना या अन्य योजनाओं के अंतर्गत चयनित तमिलनाडु की महिला एथलीटों, जिनमें अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति समुदाय की महिला एथलीट भी शामिल हैं, की संख्या कितनी है;
- (घ) विगत पाँच वर्षों के दौरान सरकार द्वारा समर्थित योजनाओं के अंतर्गत राष्ट्रीय / राज्य स्तरीय प्रतियोगिताओं में भाग लेने वाली तमिलनाडु की ग्रामीण महिला एथलीटों की संख्या कितनी है; और
- (ङ) क्या सरकार का तमिलनाडु में महिलाओं, विशेषकर वंचित पृष्ठभूमि की महिलाओं के लिए विशेष प्रशिक्षण केंद्र खेल अकादमियाँ स्थापित करने का कोई प्रस्ताव है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री  
(डॉ. मनसुख मांडविया)

- (क) और (ख) 'खेल' राज्य का विषय होने के कारण, तमिलनाडु राज्य में अनुसूचित जातियों (एससी), अनुसूचित जनजातियों (एसटी) और पिछड़े क्षेत्रों की महिलाओं की खेलों में अधिक भागीदारी को प्रोत्साहित करने हेतु विशिष्ट पहल सहित खेलों के विकास का उत्तरदायित्व मुख्य रूप से राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों का है। केंद्र सरकार महत्वपूर्ण कमियों को दूर करके उनके प्रयासों में सहायता करती है। युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय, तमिलनाडु राज्य सहित, खेलों के संवर्धन के लिए निम्नलिखित स्कीमों का कार्यान्वयन करता है:

- (i) खेलो इंडिया - खेलों के विकास के लिए राष्ट्रीय कार्यक्रम;
- (ii) राष्ट्रीय खेल परिसंघों को सहायता;
- (iii) अंतर्राष्ट्रीय खेल प्रतियोगिताओं में पदक विजेताओं और उनके कोचों को नकद प्रोत्साहन;
- (iv) राष्ट्रीय खेल पुरस्कार;
- (v) मेधावी खिलाड़ियों को पेंशन;
- (vi) खिलाड़ियों के लिए पंडित दीनदयाल उपाध्याय राष्ट्रीय कल्याण कार्यक्रम;
- (vii) राष्ट्रीय खेल विकास निधि (एनएसडीएफ); और
- (viii) भारतीय खेल प्राधिकरण (साई) के माध्यम से खेल प्रशिक्षण केंद्रों का संचालन।

उपरोक्त स्कीमों का विवरण इस मंत्रालय और भारतीय खेल प्राधिकरण की वेबसाइटों पर पब्लिक डोमेन में उपलब्ध है।

इसके अतिरिक्त, खेलो इंडिया स्कीम के 'खेलों के माध्यम से समावेशिता को बढ़ावा देना' घटक के अंतर्गत 'महिलाओं के लिए खेल' घटक विशेष रूप से देश भर में खेलों में महिलाओं को प्रोत्साहित करने के लिए समर्पित है।

(ग) विगत पांच वर्ष में भारतीय खेल प्राधिकरण की खेल प्रोत्साहन स्कीमों के अंतर्गत तमिलनाडु राज्य सहित चयनित महिला एथलीटों, जिनमें अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति समुदाय की महिला एथलीट भी शामिल हैं, की संख्या निम्नानुसार है:

वित्तीय वर्ष	महिला एथलीटों की संख्या
2020-2021	160
2021-2022	122
2022-2023	81
2023-2024	78
2024-2025	110

विगत पांच वर्ष में खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत तमिलनाडु राज्य सहित चयनित महिला एथलीटों की संख्या, जिनमें अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति समुदाय की महिलाएं भी शामिल हैं, निम्नानुसार है:

वित्तीय वर्ष	महिला एथलीटों की संख्या
2020-2021	94
2021-2022	101
2022-2023	167
2023-2024	173
2024-2025	199

(घ) विगत पांच वर्ष के दौरान खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत खेलो इंडिया गेम्स में भाग लेने वाली तमिलनाडु की ग्रामीण महिला एथलीटों की संख्या अनुबंध-I में दी गई है।

(ङ) देश भर में महिला खिलाड़ियों को केंद्रित सहायता प्रदान करने के लिए भारतीय खेल प्राधिकरण (साई) ने देश भर में पांच स्थानों पर महिलाओं के लिए विशेष खेल प्रशिक्षण केंद्र स्थापित किए हैं, अर्थात्:

- एनसीओई धर्मशाला (हिमाचल प्रदेश) – 51 महिला एथलीट (कबड्डी और वॉलीबॉल)
- एसटीसी बादल (पंजाब) – 71 महिला एथलीट (एथलेटिक्स, मुक्केबाजी, हॉकी और वॉलीबॉल)
- एसटीसी थालास्सेरी (केरल) - 92 महिला एथलीट (एथलेटिक्स, फैसिंग, जिम्नास्टिक, वॉलीबॉल और क्रूश्टी)
- एसटीसी सोलालगांव - 52 महिला एथलीट (मुक्केबाजी, फुटबॉल और भारोत्तोलन)
- एसटीसी मदिकेरी – 50 महिला एथलीट (हॉकी)

इसके अतिरिक्त, तमिलनाडु राज्य में 37 जिलों में कुल 38 खेलो इंडिया केंद्र (केआईसी) स्थापित किए गए हैं। ये केंद्र एथलेटिक्स, फुटबॉल, हॉकी, फैसिंग और जूडो सहित कई खेल विधाओं को सहयोग प्रदान करते हैं। 38 स्वीकृत पूर्व चैंपियन एथलीटों (पीसीए) में से 37 (19 पुरुष, 18 महिला) सक्रिय रूप से कोचिंग में लगे हुए हैं और इन केंद्रों में वर्तमान में प्रशिक्षण ले रहे 1,558 एथलीटों में से 773 महिलाएं हैं। इसका विवरण <https://dashboard.kheloindia.gov.in/> पर उपलब्ध है। इसके अलावा, तमिलनाडु में 20 खेलो इंडिया मान्यता प्राप्त अकादमियाँ संचालित हैं, जहाँ महिला एथलीटों को भी खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत प्रशिक्षण और सहायता मिलती है। इसका विवरण <https://dashboard.kheloindia.gov.in/> पर भी उपलब्ध है।

\*\*\*\*\*

## अनुबंध-।

तमिलनाडु में खेलों में ग्रामीण महिलाओं की भागीदारी के संबंध में माननीय लोक सभा सदस्यों श्री जी. सेत्वम, श्री सी. एन. अन्नादुरई और श्री नवसकनी के. द्वारा दिनांक 11.08.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3524 के भाग (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

### तमिलनाडु से खेलो इंडिया गेम्स में भाग लेने वाली महिलाओं की सूची

क्र.सं.	कुल भागीदारी	लड़के	लड़कियाँ	संस्करण	वर्ष
1	191	68	123	केआईएसजी 2018	2018
2	367	185	182	केआईवाईजी 2019	2019
3	336	151	185	केआईवाईजी 2020	2020
4	305	124	181	केआईवाईजी 2021	2022
5	233	105	128	केआईवाईजी 2022	2023
6	497	254	243	केआईवाईजी 2023	2024
7	5071	125	172	केआईवाईजी 2025	2025
8	192	84	108	केआईयूजी 2020	2020
9	341	133	208	केआईयूजी 2021	2022
10	309	161	148	केआईयूजी 2022	2023
11	310	160	150	केआईयूजी 2023	2024
12	100	75	25	केआईपीजी 2023	2023
13	1171	108	16	केआईपीजी 2025	2025
14	1	1	0	केआईडब्ल्यूजी 2024	2024
15	11	6	5	केआईडब्ल्यूजी 2025	2025
16	811	20	7	केआईबीजी 2025	2025

\*\*\*\*\*